1. Profecto nihil verius, certiusque adfirmari potest, quam Petrum in eo itinere, quo ter Cistiberina Italia sibi fuit peragranda, illicitoribus saltem locis, qua pertransisse oportuit, Evangelii prædicandi munere non sine felici successu suisse functum. Quare quum Beneventum Romanorum antiqua Colonia in meditullio Appiæ viæ, qua Brundusio Romanum iter erat, fuerit posita, quis unquam addubitaverit, qui a S. Petro in illa Christi cœla fuerit constituta?

2. Huic non mediocri profecto conjecturæ majus robur accedit ex eo quod In Kalendariis,

riis, Martyrologiis, Lectionariis, Litaniiis, & hujusmodi aliis antiquis monumentis, quibus, ut Eruditi satis norunt, Beneventanæ Ecclesiæ Bibliotheca abundat, primus Beneventanorum Episcopus recenseatur S. Photinus, S. Petri discipulus, & ab eodem Apostolo ordinatus (2).

3. Præterea cum criticis cordatioribus fateatur De Vita, plurima tum in quædam Episcoporum acta, quæ circumferuntur, tum in ipsas traditiones commenta irrepsisse; ea tamen non esse hujusmodi contendit, quæ veritati illi officiant, qua in plerisque Cilibrinæ Italæ Urbibus Petri prædicatione, ac labore Christi fidem suscepitam fuisse constat; ita maximopere gloriatur, quod sincerior forrasse, quia ceteris simplicior, ad posteros ejus rei traditio (Beneventana) pervasit, dum de suo

(2) Franciscus Pacca Archiepiscopus Beneventanus in Epistola Encyclica, quam in sua Sedis auguratione ad Clerum Populumque Beneventanum misit, adseruit, primum Beneventi Episcopum fuisse S. Marcianum Martyrem S. Petri discipulum. Verum Archiepiscopus a Vito (1. Episcopo Areatino (quod optime factum) interrogatus, unde nam novam illam, omnibus ignotam, ac communis, testissimaque oppositam hauiisset traditionem, quam Beneventano populo venditaret, respondit: In Uliardo Monasterii Beneventani S. Sophia, modo in Bibliotheca Vaticana adservato, cui X. aut XI. Seculi antiquitas tribuitur in Mens. Junio se aliquando legisse: Beneventi S. Marciani Episcopi, & Martyri discipuli S. Petri. Per merito indignatus dictis De Vita ait: Quis credat, qui in longo tempore Ecclesia S. Sophie (in ipsa Beneventi civitate antiquitus a Benedictinis Monachis maxime culta) ejus Codicis quotidiana pene lectione uti debuisset, atque adeo vulgatum apud omnes Beneventanos S. Marciani Primi Episcopi notum jam fuisset, ejus tamen rei ita periret memoriam, ut nullum vel leve vestigium ad posteros permearit? Et e contrario, ut Episcopi Reatini dictis aliquid nobis addi liceat, quis credat, si uti vera, ac sinecera daretur illa Usuardi S. Sophie lectio, adversus illam S. Marciani jaclatam traditionem pessime unquam S. Photini Primi Beneventi Episcopi, Petrique Apostoli discipuli tot seculorum carsu apud omnes Beneventanas Ecclesias in omnibus Satriis Beneventanis monumentis adeo constantem semper perennare memoriā?

suo Episcopo Photino, ac de Petri in sua mœnia adventu nibil magnificentum, ac quadam miraculorum pompa illustre jactat; eo duntaxat contenta, ut eundem Photinum primum sibi ab eodem Petro Episcopum constitutum velit (3).

§. V. De Ecclesia Puteolana.

IX. Neminem profecto latere arbitror, quibus diverso tempore Puteolorum Civitas vexata fuerit bellis, incendiis, terræmotibus, vastationibus &c. ita ut saepe saepius habitatoribus denudata, inculta, ac deserta jacuerit. Et nostra etiam ætate jaceret profecto, nisi opportunas admovisset manus Petrus de Toledo Neapolis Prorex. Quia de re mirum non est, si monumentis iis destituta lugetur, quibus Evangelii prædicatio ab Apostolis per Puteolos disseminata monstretur.

X. Nihilominus satis superque constat Evangelicam lucem Puteolanis Apostolorum opera adfulsisse; & quod tum maximi momenti, tum Puteolis honoris est, ex Sacris Novi Testamenti paginis id aperte evincitur.

I. Profecto in Apostolorum Actis Cap. 28. describitur Paulus a Melita Syracusas adpulisse, inde devenisse Khegium, & post duos dies

(3) Heic enim o arimadvertisendum, constitutum a Virtu Cl. Critics Canonem non ita esse intelligendum, ut inde alia Acta, vel miraculis sui omnino expelianda, vel uti falsa traducenda; prorsertim si miracula ipsa probabilibus sint firmata monumentis; quippe in prima gentium ad fidem conversione miracula a Deo in adnuntiatae veritatis confirmationem patrari consueverant, uti ex Actis Apostolorum, ex antiquis Ecclesiasticis monumentis, & ex ipsis Christi Domini promissi nibus sat evidenter efficiuntur. Quid si dicamus S. Photini Acta periisse (nam null circumferuntur) & Photini tantum nominis, ordinationis que eius a Petro factæ, ut & ejusdem Apostolici discipulatus memoriam simpliciter in Kalendariis, aliisque id genus brevioribus Ecclesiasticis monumentis, ut docet, esse servatam?

dies Puteolos, ubi inventis fratribus rogatus est manere apud eos dies septem. Quod fratum nomine fideles heic intelligentur, illi nimirum, qui Christi fidem jama fuerant amplexati, res est luce ipsa splendidior, atque quoque veterum, ac recentiorum Scriptorum auctoritate firmata. Nos quoque rei ejusdem inferne pauca subnectimus (4). Paulus Puteolos advenisse conjicitur circa annum Æra vulgaris LXIII. Neronis vero IX.

2. Præterea Paulus Epist. ad Rom. Cap. XVI. hæc habet: *Salutare Aſyncritum, Patrobam, Hermen, &c. qui cum eis sunt fratres.* Patrobam primus fuit Puteolorum Episcopus. Quamobrem quum Epistola ad Romanos exarata sit ann. 60. Æra vulgaris, effici inde, eoque posse videtur, Puteolorum civitatem jam tum fuisse fidelem.

3. Sanctum vero Patrobam primum fuisse Puteolorum Episcopum non aliunde colligitur, quam ex antiquissima, ac perpetuo sibi constante Puteolorum Civitatis, aliarumque Italæ Ecclesiarum traditione; quam Clariss. Ughellius sic describit: *Patrobam unum ex septuaginta duobus discipulis Christi, immo & Pauli comitibus, cuius meminit Epis. ad Romanos, satagente Petro Apostolorum Principe Jerosolymis, post Judaicam persecutionem, dispersionemque Christi discipulorum per universas orbis terrarum partes, ordinatum Episcopum*

(4) Graecus textus sic se habet: Οὐ τὸν τες ἀδελφὸν παρεκλιθησαν επ' αὐτοῖς ἐπιμένει τὸ μέρες ἐπτα. Quod interpretari licet: Ubi inventis fratribus rogati, siue restiis conselati sumus, quum ibi mansissetus apud eos. Siue, ut alius placet: rogati sumus, ut ibi permanemus eorum causa, eorum iure, propter eos, quali dicceret: επὶ τῷ κέδῃ. Profecti duo Codices leunt: παρα αὐτοῖς. Ita Grotius, Ludovicus de Dieu, Hostius, aliqui apud Polium. Verum quicunque modo Luke verba explicentur: ἀδελφὸς fratres fideles efferte dubitandum habent.

pum Puteolos nutu divino ad pulisse, eaque in urbe tunc florentissima Evangelium disseminasse, ejusque primum Präfulem fuisse institutum vetus constansque traditio narrat. Verum de ea pauca loquuntur monumenta; quæ enim, ut Baronius scribit, a primis Christifidelibus gesta sunt Scriptorum inopia, vel scripturarum naufragio, remanserunt silentio sepulta. Igitur S. Patrobas primus Puteolanus Episcopus assiduo labore, fideique fervore prædicationis accensus, fidem, sedemque Episcopalem Puteolis constabilivit. Confer etiam Baronium in Martyrol. die IV. Novembris, & Annal. Eccles. An. LVI.

§. VI. De Ecclesia Capuana.

XI. Pervetus, & perpetua Capuanæ Ecclesiæ traditio tum antiquis monumentis, tum validissimis conjecturis firmata docet, S. Petrum, Ecclesiis Tarenti, Beneventi, Neapolis, aliisque fundatis, quum Romam versus iter adgredederetur, Ecclesiam Capuanam stabilivisse, eique Episcopum præfecisse S. Priscum, unum ex 72. Christi discipulis. Michael Monachus in suo *Sanctuario Capuano*, quod ex antiquis Capuanæ Ecclesiæ memoriis collegit, confecitque, postquam traditionem hanc adtulisset, sic habet: *Hanc ego traditionem diligenter examinans mihi vijsus sum aliis monumentis consentaneam reperire. Hæc habet, S. Petrum Neapoli Romam terrestri itinere concessisse: at idem habent acta antiquissima Atticensis Ecclesiæ.* Hoc etiam innuant verba Petri Natalis Lib. VIII. cap. 18. quæ sunt: *Priscus post Ascensionem Domini veniens Romanum cum Apostolo Petro in partibus Campanie Evangelium prædicavit. Qui dicit apud Capuam in via Aguaria depositus est.* Tum antiquiss.

Tom. I.

F

mum

mum Breviarium Capuanum: *B. Priscus Capuae donatus a Domino, ut populus, qui ibi Dianae vana sacrificia offerebat, liberaretur Verbi Dei prædicatione intentus non longe ab Albana porta in via, qua Beneventum itur.* Jam vero quæ in antiquissimis hisce Actis dicuntur de Porta Albana, & de cultu Dianaæ optime convenient cum antiqua Capua, uti demonstrant Camillus Peregrinus de *Campania Felice Diff. II. cap. 29.* aliique Scriptores, qui antiquum Campaniæ situm descripserunt.

XII. Præterea in dubium revocari minime potest, quod Martyrologia Adonis, & Romanum testantur, Capuae scilicet S. Priscum martyrio coronatum occubuisse. At vero constat aliunde, S. Rufum tertium in Capuana Sede Episcopum baptismio initiatum a S. Apollinari D. Petri discipulo, martyrium sub Nerone subiisse. Itaque S. Priscus aliquot ante annis consecratus fuit Episcopus. Neque alia profiri potest causa, quamobrem dicamus S. Priscum ad fidem conversum, baptizatum, atque Episcopum ordinatum, nisi D. Petri Capuam adventus statuatur, qua prætereundum illi fuerat, quem Romam contenderet.

XIII. Porro his adde, Christianæ religionis antiquitati maximam lumen accedere a martyrio Episcoporum, aliorumque fidelium, qui ad multorum tormentorum obrussam exacti, Capuae tandem laurea decorati obierunt. Hujusmodi fuere primi Episcopi Priscus, & Rufus: Aristinus, Carpophorus &c. ut constat ex Martyrologio Romano, & ex aliis etiam Martyrologiis Bedæ, Usuardi, & Adonis. Confer quoque Orlendim in Orbe Sacro, & Profano Part. II. Lib. IV. cap. 5. num. 8. & Joannem Petrum Pasqualem in sua Historia Lib. I. pag. 23. & 24.

XIV. Denique observatum sèpius a nobis est,

est, hunc ordinem in propagando Evangelio servasse Apostolos, ut nobiliores, & illustriores prius civitates invaderent, quo facilius inde ruptis obicibus, qui in principibus urbibus frequentiores opponuntur, provinciarum urbes minorum gentium Christi jugo, imperioque subigerent. At vero Capuana Civitas tunc temporis nobilitate summa, ac magnitudine florebat, quum S. Petrus, cui Occidentales regiones obtigerant, Romam contenderet; qua de re oppido verisimile est, hanc illum stabiliendæ ibi religionis Christi occasionem arripuisse.

XV. Verum ad præscriptam Capuanæ Ecclesiæ traditionem magis corroborandam illud mihi sane validius, & omni exceptione majus argumentum videtur, quod deducitur ab antiquissima quadam Ecclesia D. Petro dicata, quam dicunt *S. Petri de Aposteja*, sive *Apostoleja*. Hæc porro Ecclesia tantam præfert vetustatem, ut anno 1420. Canonicus quidam Cathedralis Ecclesiæ Capuanæ quum eam reficere, & redificare statuisset, ne locum quidem invenit, ubi quondam illa erigebatur, ut ab Instrumento constat, quod in Archivis Capuæ adseratur, quodque refertur a Michaeli Monacho in suo *Sanctuario Capuano*. Hujsimodi Instrumentum hæc habet: *Prefatus Marinus Pharaoni de Alipha habitator Capuae ex quadam sua devotione, quam gessit, & gerit erga Ecclesiam S. Petri ad Postejani extra Capuam antiquitus pia fidelium devotione fundatam, quæ propter ipsius antiquitatem & propter guerrarum turbines, totaliter fuit, & est collapsa & diruta, adeo quod vix potest discerni locus, ubi dicta Ecclesia antiquitus fuit ædificata. Quæ propter ipsius collapsitatem, & ruinositatem ab eo tempore quum hominum memoria in contrarium non extet &c.*